
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08315 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08315 
 Del: 03/12/2018 
 Esecutivo dal: 03/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
c.o. 170061: Scuola Torrigiani adeguamento sismico. Affidamento incarico all'Ing. Michele Albano 
per la progettazione strutturale definitiva ed esecutiva 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08315 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati 
approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 
l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020”; 

 
Richiamata la Deliberazione n. 520/2017con cui si approvavano gli elaborati relativi al Progetto Definitivo 
di “ Adeguamento sismico della Scuola Torrigiani Ferrucci – 1° Lotto” codice Opera 170061 - CUP: CUP 
H13G16000450004 CPV 45454000-4, per la somma complessiva di € 400.000,00, secondo il seguente 
quadro economico: 
 

lavori soggetti a ribasso d'asta € 323.388,31 

oneri della sicurezza oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso € 6.656,85 

Importo totale dei lavori (di cui € 6.656,85 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) € 330.045,16 

I.V.A. su lavori 10% € 33.004,52 

imprevisti € 199,42 

Incarichi professionali esterni € 30.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 6.600,90 

polizza progettisti € 150,00 

Totale co 170061 € 400.000,00 
 
Preso atto della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di una figura professionale 
specialistica per l’espletamento della progettazione strutturale definitiva ed esecutiva del consolidamento 
statico e sismico; 
 
Considerato che con dd 04967/2016 è stato affidato all’Ing. Michele Albano l’incarico di Supporto al 
Rup per la verifica sismica del complesso Scuola Torrigiani –Ferrucci, come da c.o. 150332;  
 
Preso atto della nota del RUP da cui emerge che si rende necessario, per ragioni di tempestività, 
efficacia, economicità, affidare l’incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva del 
consolidamento statico e sismico della Scuola Torrigiani-Ferrucci all’Ing. Michele Albano, anche in 
considerazione della conoscenza sul funzionamento strutturale dell’edificio che lo stesso ha 
maturato nel precedente incarico; 
 
Richiamati: 

− l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08315 

 

di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 
in via diretta (…)”; 

− l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore ad Euro 
40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 

 
Viste le “Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
Dato atto: 

- che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 
40.000,00; 

- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non 
si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, 
approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito 
ai sensi del D. Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 
Atteso che il prezzo offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del servizio  
richiesto; 
 

Visto il DURC, regolare, rilasciato per il suddetto operatore economico, conservato agli atti 
dell’Amministrazione; 

 
Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di poter affidare l’incarico sopra specificato allIng. Michele 
Albano, con studio in via del Teatro, 42, Moliterno (PZ) P. IVA 00705990760,  fatto salvo l’esito positivo 
dei controlli  e le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, impegnando la 
somma complessiva di € 29.740,49 cassa professionale 4% ed IVA 22% incluse a valere sul CAP-U 52213/2 
dell’es. 2019; 
 
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è ZE81FD8F3A; 
 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento, nel quale 
sono individuate le modalità di svolgimento delle attività relative ai servizi di architettura ed ingegneria di 
cui all’oggetto ed il relativo compenso, che sarà sottoscritto con l’operatore economico solo a seguito 
dell’esecutività del presente atto e della regolarità delle verifiche in corso; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 
24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, n.22/2016, 
n.25/2017 e n.33/2018;  
 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  
 
Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP  cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato 
incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020); 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08315 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva relativa all’ ”Adeguamento 
sismico della Scuola Torrigiani Ferrucci – 1° Lotto” codice Opera 170061 - CUP 
H13G16000450004 CPV 45454000-4, all’Ing. Michele Albano, (C. Ben 14469) per la somma 
complessiva di € € 29.740,49 cassa professionale 4% ed IVA 22% incluse, sulla base dell’offerta e 
secondo i dettami del disciplinare d’incarico allegati quale parte integrante al presente atto,  fatto 
salvo l’esito positivo dei controlli  e le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

2. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è ZE81FD8F3A; 

3. di rideterminare il quadro economico dell’intervento come di seguito indicato: 

lavori soggetti a ribasso d'asta € 323.388,31 

oneri della sicurezza oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.656,85 

Importo totale dei lavori (di cui € 6.656,85 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) € 330.045,16 

I.V.A. su lavori 10% € 33.004,52 

imprevisti € 199,42 

Incarichi professionali esterni € 259,51 

Incarico Ing. Albano (con il presente atto) € 29.740,49 

oneri di progettazione (incentivo) € 6.600,90 

polizza progettisti € 150,00 

Totale co 170061 € 400.000,00 
 

4. di impegnare a favore dell’Ing. Albano (C.B. 14469) la somma complessiva di € 29.740,59.=  quale 
corrispettivo dell’incarico a valere sul c.o. 170061 - CAP-U 52213/2 dell’es. 2019; 

5. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 
provvedimento che sarà sottoscritto dall’operatore economico una volta divenuto esecutivo il 
presente provvedimento; 

 
6. di dare atto che il RUP  dell’intervento è l’Ing. Alessandro Dreoni e che, in ottemperanza al Piano 

per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 24 del 31.01.2014, con il presente atto, 
dichiara la non sussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario del servizio. 

 
7. di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli 

atti d’ufficio; 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08315 

 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Alessandro Dreoni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52213 2 19/001608 00 29740,49 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


